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§ 9 

Slutrapport från utvärdering av Skarpnäckslyftet 

 

BESLUT 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande: 

 

Rapporten ”Skarpnäckslyftet – Områdesbaserat socialt 

arbete för ökad trygghet” läggs till handlingarna.  

 
 
Ärendet 
Ärendet redovisas i förvaltningens tjänsteutlåtande   

(dnr: 2.2.1. -313/14) daterad 2016-05-26. 

Skarpnäckslyftet var ett trygghetsprojekt som pågick 

under åren 2009-2015. Projektet genomfördes i samarbete 

mellan Skarpnäcks stadsdelsförvaltning, 

Polismyndigheten, Stiftelsen På Rätt Väg samt de 

kommunala bostadsbolagen Stockholmshem och Svenska 

bostäder. Efter projektperioden har verksamheten 

inkorporerats i förvaltningens reguljära verksamheter. 

Ersta Sköndals högskola har haft tre utvärderingsuppdrag i 

förhållande till projektet. Rapporterna från de två första 

utvärderingarna presenterades 2011 och 2015. Den tredje 

utvärderingen presenterades våren 2016, i den bilagda 

rapporten, där även de två tidigare rapporterna ingår.  

 

Ersta Sköndals två första utvärderingar har utgjort ett 

viktigt bidrag till utvecklingen av Skarpnäckslyftet. Den 

tredje utvärderingen kommer att finnas med som ett 

underlag i det fortsatta utvecklingsarbetet.  

 

Framlagda förslag till beslut  

Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till 

förvaltningens förslag till beslut.  
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Beslutsgång  

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut 

och det är förvaltningens förslag. Ordföranden finner att 

stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget. 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordförande Kristina Lutz m.fl. (M) och tjänstgörande 

ersättare Jessica Sjönell (L) anmäler ett särskilt uttalande 

enligt följande: 

 

Projekt Skarpnäcklyftet, som startades upp år 2009 under 

den alliansledda majoriteten, har uppvisat markant goda 

resultat och påverkan på situationen i området. Det nära 

samarbetet mellan stadsdelsnämnd, skola, polis, 

bostadsbolag, föreningsliv, trygghetsvärdar har lett till att 

skapa en tryggare och lugnare stadsdel, där ungdomar 

upplever en mer stabil miljö. Skarpnäckslyftet är en 

modell för social samverkan som lyckades förändra den 

situation vi hade i främst Bagarmossen för 8 år sedan. 

 

När förslaget till Skarpnäckslyftet presenterades stötte det 

på motstånd från ett antal håll, bland annat från den 

dåvarande oppostitionen. Vi är glada att det idag finns en 

stor politisk enighet kring Skarpnäckslyftet, att det 

fungerat väl och bör fortsätta. 

 

Stadsdelarna Skarpnäck och Bagarmossen i södra 

Stockholm hade tidigare stora problem med kravaller, 

stölder och bråk mellan grovt kriminella ungdomsgäng. 

Vissa kvällar fick tunnelbanestationen i Bagarmossen 

stängas av säkerhetsskäl efter bråk och polisen utsattes för 

stenkastning. Barn som ännu inte nått tonåren rekryterades 

till gängen och i en trygghetsmätning från 2008 kände sig 

majoriteten av de boende i området otrygga på kvällarna. 

 

Det tillstånd som tidigare präglade Bagarmossen 

motsvaras idag i andra områden av Stockholm där 
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rapporter om trakasserier mot utryckningsfordon och 

öppen droghandel återkommer. De erfarenheter som gjorts 

i Skarpnäckslyftet förtjänar därför att appliceras i andra 

stadsdelar av staden där situationen kräver det. 

 

Rapporten påvisar att effekterna av Skarpnäckslyftet har 

varit goda. Framförallt pekar den på den minskade 

otryggheten bland de boende. Andelen som upplevde att 

ungdomar störde ordningen i bostadsområdet minskade 

markant mellan åren 2008-2014. Rapporten understryker 

att tryggheten är mycket större än i jämförbara 

förortsområden.  

 

Vidare har ungdomsgårdarna, stiftelsen På rätt väg och 

områdesvärdarna i framförallt Bagarmossen medverkat till 

att vända den negativa trenden och det destruktiva 

beteendet. Tidigare så kallade "problemungdomar” fick 

möjlighet att utbilda sig och få anställning som 

områdesvärdar. Dessa områdesvärdar coachades av 

yrkesverksamma brandmän med lång erfarenhet av arbete 

med utsatta ungdomar. I rapporten hänvisas till det goda 

arbetet med ungdomarna: "Somliga kunde till och med, 

via arbetet som områdesvärdar och med stöd från 

Skarpnäckslyftet, gå vidare i arbetslivet och etablera sig på 

den reguljära arbetsmarknaden" (Vainik, Wollter, Robyn, 

Kassaman, s.129-139).  

 

Den här modellen har gett ungdomarna både 

yrkeserfarenhet, inkomst och en stärkt självkänsla. Lyftet 

har hjälpt dem att gå från ett destruktivt beteende till att bli 

positiva och ansvarstagande förebilder i stadsdelen. Det är 

fortfarande mycket kvar att göra men vi är glada över 

lyftets konkreta och handfasta resultat som gjorde att 

Skarpnäckslyftet 2012 belönades med Stockholms stads 

trygghetspris 
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För att öka inkluderingen och minska oron i utsatta 

områden krävs en bred uppslutning från såväl politiker, 

myndigheter, det lokala näringslivet och civilsamhället. 

Det är nu angeläget att den långsiktiga finansieringen av 

denna verksamhet säkras i dialog med stadens centrala 

förvaltningar och stadsdelens samarbetspartners Vi hoppas 

att projektet kan fungera som inspiration för övriga landet 

om hur man kan nå konkreta resultat. Vi i allianspartierna 

hoppas och kommer fortsätta kämpa för att projektet 

Skarpnäckslyftet fortgår som en del i arbetet med att skapa 

en meningsfull och trygg tillvaro i Skarpnäcks stadsdel. 

 

Ersättaryttranden 

Ersättare Gunnar Caperius (C) och ersättare Jonathan 

Lindgren (KD) anmäler att om de tjänstgjort hade de 

anslutit sig till Moderaterna och Liberalernas 

gemensamma särskilda uttalande.  


